
Příloha č.1 -  Jiráskův test školní zralosti 
 
Úkol č. 1 – Kresba mužské postavy 
 

• 1 bod – Nakreslená postava musí mít hlavu, trup a končetiny. Hlava je s trupem 
spojena krkem a není větší než trup. Na hlavě jsou vlasy (popř. je zakrývá čepice 
nebo klobouk) a uši, v obličeji oči, nos a ústa. Paže jsou zakončeny pětiprstou 
rukou. Nohy jsou dole zahnuté. Vyjádření mužského oblečení. Postava je 
nakreslena tzv. syntetickým způsobem. 

 
• 2 body – Splnění všech požadavků jako na jedničku kromě syntetického způsobu 

zobrazení. Tři chybějící části (krk, vlasy, jeden prst ruky, ne však část obličeje) 
mohou být prominuty, jsou-li vyváženy syntetickým způsobem zobrazení. 

 
• 3 body – Kresba musí mít hlavu, trup a končetiny. Paže nebo nohy kresleny 

dvojitou čárou. Tolerujeme vynechání krku, uší, vlasů, oděvu, prstů a chodidel. 
 

• 4 body – Primitivní kresba s trupem. Končetiny (stačí jen jeden pár) jsou 
vyjádřeny jen jednoduchými čarami. 

 
• 5 bodů – Chybí jasné zobrazení trupu („hlavonožec“ nebo překonávání 

„hlavonožce“) nebo obou párů končetin. 
 
 
Ukázka hodnocení úkolu č.1 

 



Úkol č. 2 – Nápodoba psacího písma 
 

• 1 bod – Zcela dobře čitelné napodobení napsané předlohy. Písmena nejsou 
dvakrát větší než v předloze. Začáteční písmeno má výrazně patrnou výšku 
velkého písmene. Písmena jsou dokonale spojena ve tři slova. Nesmí chybět 
tečka nad písmenem j (nebo i). Opsaná věta se neodchyluje od vodorovné linie o 
více než o 30°. 

 
• 2 body – Ještě čitelné napodobení napsané věty, na velikosti písmen ani na 

dodržení vodorovné linie nezáleží. 
 

• 3 body – Je patrné členění alespoň na dvě části. Lze rozpoznat alespoň čtyři 
písmena předlohy. 

 
• 4 body – s předlohou jsou si podobná alespoň dvě písmena. Celek ještě tvoří 

řádku „písma“. 
 

• 5 bodů – Čmárání. 
 
 
Ukázka hodnocení úkolu č.2 

 
 
 



Úkol č.3 – Obkreslení skupiny teček 
 

• 1 bod – Téměř dokonalé napodobení předlohy. Tolerujeme jen velmi malé 
vychýlení jednoho bodu z řádky nebo sloupce. Zmenšení obrazce je přípustné, 
zvětšení nesmí být o více než o polovinu. Obrazec musí být rovnoběžný 
s předlohou. 

 
• 2 body – Počet i sestavení bodů musí odpovídat předloze. Lze prominout 

vychýlení až tří teček o půl šířky mezery mezi řádky nebo sloupci. 
 

• 3 body – Celek se svým obrysem podobá předloze. Výškou a šířkou ji 
nepřevyšuje více než dvakrát. Teček nemusí být správný počet, ale nesní jich být 
více než dvacet a méně než sedm. Toleruje se jakékoli pootočení – i o 180°. 

 
• 4 body – Obrazec se již svým obrysem nepodobá předloze, skládá se ale ještě 

z teček. Na velikosti obrazce a na počtu teček nezáleží. Jiné tvary (čáry) nejsou 
přípustné. 

 
• 5 bodů – Čmárání. 

 
 
Ukázka hodnocení úkolu č.3 

 

 
 



Celkový výsledek Jiráskova testu školní zralosti 
 
Součet bodů Úroveň školní zralosti 
3 -5 výrazný nadprůměr 
6 nadprůměr 
7 – 9 průměr 
10 – 11 slabší průměr 
12 podprůměr 
13 – 15 velmi slabá úroveň 
 
Celkový výsledek Jiráskova testu školní zralosti doplněn o úkol napodobit trojici 
geometrických obrázků 
 
Součet bodů Úroveň školní zralosti 
4 -6 výrazný nadprůměr 
7-8 nadprůměr 
9-13 široký průměr 
14 – 16 velmi slabá úroveň 
17-20 nedostatečná úroveň 
 

 



Příloha č.2 -  Test verbálního myšlení 
 
Otázky testu, jejich přesná formulace a hodnocení jsou následující: 

 
1. Které zvíře je větší – kůň nebo pes? 

kůň............................................................................................................   0 
špatná odpověď........................................................................................  -5 
 

2. Ráno snídáme a v poledne ... ? 
obědváme, jíme polévku, knedlíky, maso ................................................  0 
svačíme, večeříme, spíme aj. chybné odpovědi ....................................... -3 
 

3. Ve dne je světlo a v noci je ... ? 
tma ............................................................................................................  0 
špatná odpověď ........................................................................................ -4 
 

4. Obloha je modrá, tráva je ... ? 
zelená ........................................................................................................  0 
špatná odpověď ........................................................................................ -4 
 

5. Proč se před příjezdem vlaku zavírají podle trati závory? 
aby se vlak nesrazil s autem, aby pod vlak nikdo nevběhl .......................  0  
špatná odpověď ........................................................................................ -1 
 

6. Třešně, švestky, hrušky, jablka ... to je? 
ovoce .......................................................................................................... 1 
špatná odpověď ........................................................................................ -1 
 

7. Co je Praha, Beroun, Plzeň? 
města .........................................................................................................  1 
nádraží .......................................................................................................  0 
špatná odpověď ......................................................................................... -1 

8. Kolik je hodin? Ukázat na papírových hodinách: čtvrt na sedm, za pět minut osm, 
čtvrt na dvanáct a pět minut. 
dobře určeno ...............................................................................................  4 
určeno jen čtvrt, celá, čtvrt a hod. správná .................................................  3 
špatná odpověď .......................................................................................... -1 
 

9. Malá kráva je telátko, malý pes je ..., malá ovce ...? 
štěňátko (štěně), jehňátko (jehně) ...............................................................  4 
jen jeden ze dvou údajů ..............................................................................  0 
špatná odpověď ...........................................................................................-1 
 



10. Podobá se pes více kočce nebo slepici? Čím, co je na nich stejného? 
kočce, mají čtyři nohy, chlupy, ocas, drápy (stačí jedna podobnost) .........  0 
kočce (bez udání znaku podobnosti) ...........................................................-1 
slepici .......................................................................................................... -3 
 

11. Proč má vozidlo brzdu? 
dva důvody (brzdit z kopce, zpomalit v zatáčce, zastavit v případě nebezpečí 
srážky, vůbec zastavit při ukončení jízdy....................................................  1 
jeden důvod ................................................................................................  0 
špatná odpověď (např. to by nejelo bez brzd ) ........................................... -1 
 

12. Čím se podobají kladivo a sekera? 
dva společné znaky (jsou ze dřeva a ze železa, mají topůrko, dají se jimi 
zatloukat hřebíky, je to nářadí, na zadní straně jsou ploché) ......................  3 
jedna podobnost ..........................................................................................  2 
špatná odpověď ...........................................................................................  0 
 

13. Čím se podobají veverka a kočka? 
savci nebo uvedení dvou společných znaků (mají čtyři nohy, ocas srst chlupy, 
kožich, jsou to zvířata, dovedou lézt po stromech) .....................................  3 
jedna podobnost ...........................................................................................  2 
špatná odpověď ............................................................................................  0 
 

14. Čím se liší hřebík a šroub? Podle čeho bys je rozehnal, kdyby tu ležely  
vedle sebe na stole? 
šroub má závity (vinty, takovou kroucenou čáru okolo, vroubky)...............  3 
šroub se šroubuje a hřebík se zatlouká – nebo šroub má matku ..................  2 
špatná odpověď ............................................................................................  0 
 

15. Kopaná, skok vysoký, tenis, plavání ... to jsou ...? 
sporty (tělovýchova) ....................................................................................  3 
hry (cvičení, cviky, tělocvik, závody) .........................................................  2 
špatná odpověď ...........................................................................................  0 
 

16. Které znáš dopravní prostředky ? 
tři pozemní dopravní prostředky a letadlo nebo loď ...................................  4 
jen tři pozemní dopravní prostředky nebo úplný výčet, ale teprve po vysvětlení 
„Dopravní prostředek je to, čím se někam dopravujeme“ ..........................  2 
špatná odpověď ...........................................................................................  0 

17. Čím se liší starý člověk od mladého? Jaký je mezi nimi rozdíl? 
tři znaky (šedivé nebo žádné vlasy, vrásky, nemůže už tak pracovat, špatně 
vidí, špatně slyší, je častěji nemocný, dříve umře než mladý) ...................  4 
jeden nebo dva rozdíly ................................................................................  2 
špatná odpověď (má hůl, kouří) ..................................................................  0 
 



18. Proč lidé pěstují (provozují) sporty? 
dva důvody (aby byli zdraví, otužilí, silní, pohyblivější, aby měli rovné 
tělo, aby nebyli tlustí, pro zábavu, chtějí dosáhnout rekordu, zvítězit aj. ..  4  
jeden důvod ................................................................................................  2 
špatná odpověď (aby něco uměli, to se vsadí a vyhrají se peníze ..............  0 
 

19. Proč je nemravné (nesprávné, špatné), když se někdo vyhýbá práci? 
ostatní se na něho musí dřít (nebo jiné vyjádření, že je poškozen i někdo 
jiný ..............................................................................................................  5 
je líný, málo vydělá a nemůže si nic koupit ................................................  2 
špatná odpověď ...........................................................................................  0 
 

20. Proč se musí na dopis nalepit známka? 
platí se tím za doručení (dopravu) toho dopisu ..........................................  5 
ten druhý by musel zaplatit pokutu ............................................................  2 
špatná odpověď ..........................................................................................  0 

 
Výsledek v testu je dán součtem bodů dosažených v jednotlivých otázkách. 
 
Vyhodnocení výsledků Jiráskova testu verbálního myšlení 
 
+24 a lepší výrazně nadprůměrný výsledek 
+14 až +23 nadprůměrný výsledek 
0 až +13 průměrný výsledek 
-1 až -10 podprůměrný výsledek 
-11 a horší výrazně podprůměrný výsledek 
 
 



Příloha č.3 – Test rizika poruch čtení a psaní pro rané školáky 
 
Tabulka pro počet bodů v jednotlivých subtestech   

Subtesty Body 
1. Sluchová analýza na slabiky  
2. Sluchová analýza na 1. hlásku  
3. Sluchové rozlišování hlásek ve slově  
4. Sluchové rozlišování podobných slov  
5. Sluchové rozlišování délek  
6. Zrakové rozlišování – rytmus  
7. Zrakové rozlišování – PLO  
8. Zraková paměť  
9. Zrakové vnímání – plošné  
10. Artikulační obratnost  
11. Jemná motorika – napodobení písma  
12. Intermodalita – učení písma  
13. Rýmování  

CELKEM  
 
Převod hrubých skórů na stenové normy 

St
en

y  
 
Věk 

Dosažené hrubé skóre 

Chlapci Dívky   
6,0-6,6 6,7-6,12 7,1 a 

výše 
6,0-6,6 6,7-6,12 7,1 a 

výše 
1 do 17 Do 19 do 18 Do 21  do 23 do 19 
2 18-22 20-26 19-23 22-24 24-26 20-23 
3 23-28 27-30 24-27 25-27 27-29 24-27 
4 29-34 31-35 28-32 28-30 30-34 28-31 
5 35-38 36-40 33-38 31-36 35-38 32-36 
6 39-42 41-44 39-43 37-41 39-43 37-42 
7 43-46 45-48 44-46 42-45 44-47 43-46 
8 47-50 49-52 47-50 46-49 48-51 47-49 
9 51-54 53-54 51-53 50-53 52-54 50-51 
10 55 55 54-55 54-55 55 52-55 
 
Sten  1-2 výrazný podprůměr 

3 podprůměr 
4 nižší průměr, hraniční pásmo 
5-6 průměr 
7 vyšší průměr 
8 nadprůměr 
9-10 výrazný nadprůměr 

 



Příloha č.4 - Strom k vyhodnocení deficitů v dílčích funkcích 
 

 
 



Příloha č.5 - Kondášovo pozorovací schéma 
 

 



 
 



 

 



 



 



Příloha č.6 - Formulář pro diagnostiku HYPO 
 

 



Příloha č.7 - Záznamový arch diagnostiky DOV 
 

 



Příloha č.8 - Tabulky pro diagnostiku PIP 
 

 



 



 



 



 



Příloha č.9 - Dotazník používaný při průzkumu 
 

 









Příloha č.10 - Struktura rozhovoru 
 
 
Počet tříd   Počet dětí 
 
Máte věkově homogenní nebo heterogenní třídy? 
 
Počet dětí ve třídě 
 
Počet dětí, které v uvedeném školním roce dovrší šest let 
 
2006/2007   2007/2008   2008/2009 
 
Z toho počet dětí s odkladem povinné školní docházky 
 
2006/2007   2007/2008   2008/2009 
 
Důvody odkladu povinné školní docházky 
 hlavní   ostatní oslabené oblasti 
 
Jakým způsobem provádíte pedagogickou diagnostiku? 
 
Jakým způsobem pracujete s dětmi s odkladem povinné školní docházky? Mají 
vypracovaný IVP? Kdo ho vypracovává? 
 
Jakých dosahujete výsledků při práci s dětmi po odkladu? 
 
S jakými školskými zařízeními spolupracujete a jakým způsobem?  
 
Znáte nějaký stimulační program pro předškoláky? 
 
Pracujete s některým z nich? 
 
Jaké s ním máte zkušenosti? 
 
Slyšela jste někdy o těchto programech – Metoda dobrého startu – HYPO – PIP – 
KUPREV – Maxík – Feuersteinova metoda instrumentálního obohacení   
 
 



Příloha č.11 - Graf zastoupení jednotlivých krajů v dotazníkovém průzkumu 
 
Graf zobrazující zastoupení jednotlivých krajů v dotazníkovém průzkumu diplomové 
práce 
 

Zastoupení jednotlivých krajů

8

9

8

5
4

67
5

6

4

3
4

6
8

Praha
Středočeský
Jihočeský
Liberecký
Karlovarský
Plzeňský
Ústecký
Pardubický
Královehradecký
Vysočina
Moravskoslezský
Jihomoravský
Olomoucký
Zlínský

 
 
 



Příloha č. 12 - Graf zobrazující sledované mateřské školy v dotazníkovém průzkumu dle 
velikosti města 
 
 
 

Počet sledovaných mateřských škol

8

28
40

7 Praha

Města nad 50000 obyvatel

Města nad 10000 obyvatel

Města a obce do 10000
obyvatel

 
 
 



Příloha č.13 – Graf zobrazující hlavní i další důvody odkladu povinné školní docházky ve 
sledovaných mateřských školách ve školním roce 2006/2007 

0 50 100 150 200 250

Pozornost

Grafomotorika

Sluchové vnímání

Zrakové vnímání

Matematická představivost

Prostorová představivost

Intermodalita

Serialita

Přání rodičů

Vada řeči

Sociální nezralost

Emoční nezralost

Pracovní nezralost

Sociokulturní handicap

Zdravotní stav

Subtilní postava

Podprůměrná inteligence

Jiný důvod

Hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky v roce 2006/2007

Jediný důvod Hlavní důvod Další důvod

 
 



Příloha č.14 – Graf zobrazující hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky 
ve sledovaných mateřských školách ve školním roce 2007/2008 

0 50 100 150 200 250

Pozornost

Grafomotorika

Sluchové vnímání

Zrakové vnímání

Matematická představivost

Prostorová představivost

Intermodalita

Serialita

Přání rodičů

Vada řeči

Sociální nezralost

Emoční nezralost

Pracovní nezralost

Sociokulturní handicap

Zdravotní stav

Subtilní postava

Podprůměrná inteligence

Jiný důvod

Hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky v roce 2007/2008

Jediný důvod Hlavní důvod Další důvod

 
 



Příloha č.15 – Graf zobrazující hlavní a vedlejší důvody odkladu povinné školní 
docházky ve sledovaných mateřských školách ve školním roce 2008/2009  

 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Pozornost

Grafomotorika

Sluchové vnímání

Zrakové vnímání

Matematická představivost

Prostorová představivost

Intermodalita

Serialita

Přání rodičů

Vada řeči

Sociální nezralost

Emoční nezralost

Pracovní nezralost

Sociokulturní handicap

Zdravotní stav

Subtilní postava

Podprůměrná inteligence

Jiný důvod

Hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky v roce 2008/2009

Jediný důvod Hlavní důvod Další důvod

 



Příloha č.16 – Graf zobrazující hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky 
ve sledovaných mateřských školách ve školním roce 2006/2007  
 
 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Pozornost

Grafomotorika

Sluchové vnímání

Zrakové vnímání

Matematická představivost

Prostorová představivost

Intermodalita

Serialita

Přání rodičů

Vada řeči

Sociální nezralost

Emoční nezralost

Pracovní nezralost

Sociokulturní handicap

Zdravotní stav

Subtilní postava

Podprůměrná inteligence

Jiný důvod

Hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky v roce 2006/2007

Jediný důvod Hlavní důvod Další důvod

 



Příloha č.17 – Graf zobrazující hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky 
ve sledovaných mateřských školách v roce 2007/2008  
 

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Pozornost

Grafomotorika

Sluchové vnímání

Zrakové vnímání

Matematická představivost

Prostorová představivost

Intermodalita

Serialita

Přání rodičů

Vada řeči

Sociální nezralost

Emoční nezralost

Pracovní nezralost

Sociokulturní handicap

Zdravotní stav

Subtilní postava

Podprůměrná inteligence

Jiný důvod

Hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky v roce 2007/2008

Jediný důvod Hlavní důvod Další důvod

 
 



Příloha č.18 – Graf zobrazující hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky 
ve sledovaných mateřských školách v roce 2008/2009  
 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Pozornost

Grafomotorika

Sluchové vnímání

Zrakové vnímání

Matematická představivost

Prostorová představivost

Intermodalita

Serialita

Přání rodičů

Vada řeči

Sociální nezralost

Emoční nezralost

Pracovní nezralost

Sociokulturní handicap

Zdravotní stav

Subtilní postava

Podprůměrná inteligence

Jiný důvod

Hlavní a další důvody odkladu povinné školní docházky v roce 2008/2009

Jediný důvod Hlavní důvod Další důvod

  
 



Příloha č.19 – Příklad pedagogické diagnostiky z mateřské školy 
 
Anamnéza 
chlapec, 6 let a 4 měsíce 
zdráv 
sourozenci – sestra, 3 roky a 4 měsíce, zdráva 
otec, 34 let, vysokoškolské vzdělání, zdráv 
matka, 32 let, úplné středoškolské vzdělání, zdráva 
 
Zraková oblast 
zraková diferenciace 

• chlapec pojmenuje i odstíny barev 
• odliší abstraktní obrazce lišící se detailem, horizontální i vertikální polohou 

zraková analýza a syntéza 
• téměř bez chyby dokáže doplnit chybějící části obrázku 
• poskládá obrázek z několika částí, úkol zvládne i  s černobílým obrázkem 

zraková pozornost 
• rychle vyhledá rozdíly mezi obrázky 
• bez obtíží najde zadané tvary nebo série tvarů mezi dalšími tvary 

figura a pozadí 
• vyhledá i pojmenuje objekt na pozadí 
• odliší tři až čtyři překrývající se obrázky 

zraková paměť 
• bezpečně si dokáže zapamatovat a poté vyjmenovat šest obrázků 
• bez obtíží si zapamatuje umístění šesti obrázků 
• zpaměti překreslí viděný schématický obrázek s většinou nebo se všemi detaily 

vizuomotorika 
• zvládne spojit body dle předlohy 
• s menšími obtížemi s plynulostí čáry projede kombinovanou (lomená i oblá čára) 

dráhu 
• dokáže najít obrázek v průniku sloupce a řádky tabulky 

 
Sluchová oblast 
sluchová diferenciace 

• rozliší shodné a neshodné bezvýznamné slabiky 
sluchová analýza a syntéza 

• bezpečně určí první i poslední hlásku slova, umí hrát slovní kopanou 
• dokáže najít rýmující se slovo 
• z hlásek složí dvouslabičné slovo 
• dvouslabičné slovo analyzuje na hlásky 
• zvládne zadanou manipulací slabik a hlásek ve slově vytvořit slovo nové 

sluchová paměť 
• zopakuje složitější větu 
• zopakuje pět nesouvisejících slov 

vnímání rytmu 



• zvládá záznam rytmické struktury 
sluchová pozornost 

• rád naslouchá i složitějším předčítaným příběhům 
• dokáže reagovat na zadané slovo při předčítání 

 
Kognitivní oblast 
orientace v prostoru 

• správně používá pojmy první, poslední, předposlední, uprostřed, hned před, hned 
za 

• správně používá předložky před, za, nad, pod, vedle, mezi atd. 
• v pravo-levé orientaci bezpečně zvládá určení pravé a levé strany na vlastním těle 

orientace v čase 
• seřadí obrázky podle posloupnosti děje 
• správně používá pojmy nejdříve, předtím, nyní, potom, včera, dnes, zítra, pozítří 
• orientuje se v průběhu dne 
• orientuje se ve dnech v týdnu 
• orientuje se v ročních obdobích 

předmatematické představy 
• číselnou řadu vyjmenuje nejméně do 200 
• správně užívá pojmy hodně, málo, nic, všechno, více, méně, stejně, některé, 

žádné 
• představu množství má vytvořenou nejméně do deseti, respektuje nezávislost 

počtu na velikosti, uspořádání, barvě i vzdálenosti prvků 
• bez obtíží přidává i ubírá prvky od zadaného počtu i bez vizuální podpory (bez 

přechodu desítky) 
• dokáže třídit prvky dle tří kritérií 

logika 
• dokáže přiřadit dvojice obrázků dle logických souvislostí a svoji volbu zdůvodnit 
• zvládne pokračovat v řadě střídajících se tří prvků 
• dokáže doplnit logické pokračování řady 
• umí hrát dětské sudoku 
• rád a dobře hraje hry typu ZEBRA 

řeč 
• slovní zásoba je nadprůměrná 
• mluví ve správně tvořených větách i souvětích bez dysgramatismů 
• dokáže se zeptat, není-li mu něco jasné nebo pokud něco neví 
• umí vyřídit jednoduchý vzkaz 
• smysluplně vyjádří myšlenku, nápad, popíše událost 
• ve výslovnosti přetrvává dyslalie (dokončuje se automatizace Č,Š,Ž, probíhá 

fixace R, brzy začne vyvozování Ř) 
 
Motorika 

• hrubá motorika bez nápadností – ze schodů i do schodů střídá nohy, zvládá 
poskoky po jedné noze, přejde přes kladinu, přeskočí snožmo nízkou překážku, 
hází i chytá míč, kope do míče, jezdí na kole 



• v jemné motorice zvládá manipulaci s drobnými předměty, stříhání dle rovné čáry 
a kruhu bez obtíží, stříhání složitějších obrysů s malou nepřesností, skládání 
papíru zatím nepřesné, činnosti vyžadující jemnou motoriku spontánně příliš 
nevyhledává 

•  v sebeobsluze si zatím neumí zapnout zip na bundě a zavázat si tkaničky u bot, 
někdy je D. třeba připomenout správné držení lžíce 

• v grafomotorice cvičíme horní a spodní smyčku, horní a spodní oblouk s vratným 
tahem 

• držení tužky a postavení ruky je v pořádku, ruka ale ještě není v zápěstí zcela 
uvolněná 

• větší tlak na podložku 
• kresba postavy s trupem, krkem i oběma páry končetin, horní končetiny 

jednodimenziální ukončeny rukou s pěti prsty, dolní dvoudimenziální ukončeny 
botami, postava má oči, nos, pusu a vlasy 

• D. nevybarvuje příliš pečlivě, pokud se snaží, dokáže jednodušší obrázek vybarvit 
bez přetahování, při vybarvování neotáčí papírem 

• kreslení nevyhledává, kresba je jednoduchá, náměty nejsou příliš různorodé, 
nejčastěji kreslí mapy 

 
Lateralita 

• ruka levá 
• oko levé 

 
Sociální oblast 

• bez potíží se dokáže odloučit bez rodičů 
• zná základní pravidla chování 
• začíná rozlišovat mezi úkolem a hrou, většinou práci dokončí 
• v současné době je schopen udržet pořádek ve vlastních věcech i ve společných 

prostorách jen s pomocí učitelky 
• bez problému se zapojuje mezi ostatní děti, dokáže hru řídit, ale také se podřídit 

ostatním, zvládá dodržovat pravidla 
• přirozeně komunikuje i se všemi dospělými v mateřské škole, předá vzkaz, 

požádá o pomoc, pokud ji potřebuje, ptá se, navrhuje jiná řešení 
• je připraven přijmout roli školáka, do školy se těší 
• zatím potřebuje pomoc a povzbuzení při překonávání překážek, sám se ještě 

nedokáže vyrovnat s neúspěchem své práce (např. nedaří-li se D. vystřihnout 
obrázek dle jeho představ a nedostane-li se mu v této chvíli podpory učitelky, 
začne se vztekat a papír roztrhá nebo zmačká) 

 
 



Příloha č. 20 – vybrané výsledky dotazníkového šetření bakalářské práce 
  
Ve školním roce 2003/2004 navštěvovalo sledované mateřské školy celkem 1618 dětí 
předškolního věku, z kterých mělo 313 dětí odklad povinné školní docházky. O rok 
později chodilo do mateřských škol, které se zúčastnily průzkumu, 1630 předškoláků, 
z nichž 362 dětí nastoupilo do školy o rok později. V posledním sledovaném školním 
roce navštěvovalo dané mateřské školy 1760 předškoláků, z kterých mělo povinnou 
školní docházku o jeden rok odloženo 415 dětí.  
 
Počet dětí s odkladem povinné školní docházky 

Školní rok Předškoláků Z toho odkladů Podíl odkladu
2003/2004 1618 313 19,30%
2004/2005 1630 362 22,20%
2005/2006 1760 415 23,50%  

 
Ve školním roce 2003/2004 byl nejčastější příčinou povinné školní docházky  
nerovnoměrný vývoj jednotlivých psychických funkcí. V tomto školním roce mělo ve  
sledovaných mateřských školách odklad povinné školní docházky 313 dětí, z nichž u 136  
předškoláků, tedy u 43% dětí s odkladem, byl hlavním důvodem právě nerovnoměrný  
rozvoj jednotlivých psychických funkcí. Druhým nejčastějším důvodem odložení nástupu  
dítěte do základní školy o jeden rok v mateřských školách, které se zúčastnily mého  
průzkumu, bylo přání rodičů. Z tohoto důvodu mělo odklad povinné školní docházky 65  
dětí, což představuje přibližně 20% z celkového počtu odkladů ve sledovaných  
mateřských školách. Třetí nejčastější příčinou odkladu školní docházky je vada řeči, která  
byla v dotaznících uvedena u 38 dětí. Vada řeči je hlavním důvodem odkladu nástupu do  
první třídy asi u 12%, které v tomto školním roce měly ve výše uvedených mateřských  
školách odklad povinné školní docházky.  

 
Podíl odkladů povinné školní docházky ve školním roce 2003/2004 – 2005/2006 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

2003/2004 2004/2005 2005/2006

Podíl odkladů

Podíl odkladů

 



Příčiny odkladů povinné školní docházky ve školním roce 2003/2004 
 

2003/2004

Nerovnoměrný vývoj psych.funkcí

Přání rodičů

Vada řeči

Sociální nezralost

Emoční nezralost

Pracovní nezralost

Sociokulturní handicap

Zdravotní stav

Subtilní postava

Pomalé psychomot. tempo

Podprůměrná inteligence

Jiný důvod

 
 
V následujícím školním roce je pořadí příčin odkladu povinné školní docházky z hlediska 
frekvence jejich výskytu totožný. Z celkového počtu 362 odkladů povinné školní 
docházky bylo 117 odkladů, což představuje asi 32%, uděleno pro nerovnoměrný vývoj 
psychických funkcí. 80 dětí, tedy 22%, mělo odklad na přání rodičů a u 49 dětí byla 
hlavním důvodem odkladu vada řeči. Logopedické problémy jsou zastoupeny mezi 
odklady povinné školní docházky v tomto školním roce v uvedených mateřských školách 
přibližně 13,5%. 
 
Příčiny odkladu povinné školní docházky ve školním roce 2004/2005 

2004/2005

Nerovnoměrný vývoj psych.funkcí

Přání rodičů

Vada řeči

Sociální nezralost

Emoční nezralost

Pracovní nezralost

Sociokulturní handicap

Zdravotní stav

Subtilní postava

Pomalé psychomot. tempo

Podprůměrná inteligence

Jiný důvod

 
 
 



Ve školním roce 2005/2006 byl stejně jako v předcházejících dvou letech ve sledovaných 
mateřských školách nejčastější příčinou odkladu povinné školní docházky nerovnoměrný 
rozvoj jednotlivých psychických funkcí. Z tohoto důvodu dostalo odklad 154 
předškoláků, což je 37% z celkového počtu 415 dětí s odkladem v těchto mateřských 
školách. Druhým nejčastějším důvodem odkladu nástupu do základní školy jsou 
logopedické vady, které jsou uvedeny u 67 dětí, tedy přibližně u 16% předškoláků, kteří 
v uvedeném školním roce nenastoupili do základní školy. Třetím nejfrekventovanějším 
důvodem odkladu je přání rodičů, po kterém jen velmi těsně následuje sociální nezralost. 
Neopodstatněné odložení školní docházky mělo v tomto školním roce ve sledovaných 
mateřských školách 54 dětí, což představuje asi 13% předškoláků s odkladem povinné 
školní docházky v těchto mateřských školách, a odklad pro sociální nezralost je uveden u 
52 dětí, tedy asi u 12,5%.  
 
Příčiny odkladů povinné školní docházky ve školním roce 2005/2006 
 

2005/2006

Nerovnoměrný vývoj psych.funkcí

Přání rodičů

Vada řeči

Sociální nezralost

Emoční nezralost

Pracovní nezralost

Sociokulturní handicap

Zdravotní stav

Subtilní postava

Pomalé psychomot. tempo

Podprůměrná inteligence

Jiný důvod

 
. 
Zajímavý je také podrobnější pohled na jednotlivé oblasti nerovnoměrného rozvoje 
psychických funkcí. Ve všech třech sledovaných letech měly děti největší potíže 
s pozorností, grafomotorikou, sluchovým a zrakovým vnímáním.  
 
Jednotlivé psychické funkce, které byly příčinou odkladu povinné školní docházky ve 
sledovaných letech 

 

Celkem Pozornost Grafomotorika Sluchové 
vnímání

Zrakové 
vnímání

Matematická 
představivost

Prostorová 
představivost Intermodalita Serialita

2003/2004 136 40 28 29 23 12 4 0 0
2004/2005 117 36 22 29 24 4 2 0 0
2005/2006 154 49 39 25 30 7 1 2 1

Školní rok

Nerovnoměrný vývoj jednotlivých psychických funkcí

 
 
 
 



Jednotlivé psychické funkce, které byly příčinou odkladu povinné školní docházky ve 
školním roce 2003/2004 
 

Nerovnoměrný vývoj jednotlivých psychických funkcí v roce 
2003/2004

Pozornost
Grafomotorika
Sluchové vnímání
Zrakové vnímání
Matematická představivost
Prostorová představivost
Intermodalita
Serialita

 
 
Jednotlivé psychické funkce, které byly příčinou odkladu povinné školní docházky ve 
školním roce 2004/2005 
 

Nerovnoměrný vývoj jednotlivých psychických funkcí v roce 
2004/2005

Pozornost
Grafomotorika
Sluchové vnímání
Zrakové vnímání
Matematická představivost
Prostorová představivost
Intermodalita
Serialita

 
 



Jednotlivé psychické funkce, které byly příčinou odkladu povinné školní docházky ve 
školním roce 2005/2006 
 

Nerovnoměrný vývoj jednotlivých psychických funkcí v roce 
2005/2006

Pozornost
Grafomotorika
Sluchové vnímání
Zrakové vnímání
Matematická představivost
Prostorová představivost
Intermodalita
Serialita

 
 

 


